- gloss. i. numer. 3. vbi dicit, quod ad hoc, vt quis puniatur de falso, requiritur dolus. Idemque tenet Gutierrez, in *authenticis sacramenta puerum*, numero 62. C. si aduersus venditionem, vbi idem resoluit ad incurrendam poenam periurij, dicens esse veram & communem opinionem, quam late profequitur Ias. in l. qui iurasse, num. 4. ff. de iur. iurando, vbi Paulus, num. 7. & 8. dicit notabile verbum, & in praxi fati utile, & quotidie contingere, scilicet, quod sufficit in accusatione allegatio doli, & eo ipso quod probatum sit, testem falsum dixisse, praesumitur dolose. Pro cuius opinione facit text. in l. 1. C. ad l. Corneliam, de fideiussis, vbi probatur, quod licet generaliter loquendo, allegans dolum vel culpam, teneatur id probare, vt in l. quoriam. §. qui doli, vbi gloss. ff. de probationibus: tamen secus est in delictis, in quibus probato delicto, vel mendacio, praesumitur dolus. Quae declaratio notabilis est, & in praxi valde notanda, vt tradit Gutierrez, supra numero 63. in fin. & nostram principalem conclusionem probat lex i. tit. 7. p. 1. ibi, si alguno fiziesse privilegio o carta falsa a sabiendos. * Et ibi, * cabiendolas falsamente. * Et ibi, * otro si dezimos que el abogado faria falsedad si alegasse a sabiendos leyes falsas en los pleytos que tuuiesse. * Et ibi, * otro si dezimos, que todo inzagador que da iuyzio a sabiendos contra derecho, faze falsedad. * Et ibi, * e aun lafaze el que es llamado por testigo en algun pleyto, si dixere falso testimonio, o negare la verdad sabiendola. * Et ibi * otro si dezimos que qualquier home que muestra maliciosamente a los testigos que digan testimonio con intencion de los corromper. * Ex quibus clare comprobatur nostra sententia, quod ad incurrendam poenam in delictis, requiritur dolus, & illud etiam docet ibi Gregorius, verb. * mudamiento de verdad, vbi resoluit ex dicto Baldi, quod vbi est bona mens, & intentio, ibi non potest esse falsitas, cum culpa sit scienter negare veritatem, l. sancimus, C. de poenis. Ita etiam tradit Felinus, in c. ceterum, num. 13. de iudiciis, vbi dicit, quod poenae impositae a iure propter mendacium, habent solum locum, quando dolus interuenit in mendacio, alias secus, vt probat text. in c. 1. §. si fuerit, quasit prima causa benef. amitt. & in c. 1. §. vasallus, si de feudo fuerit controuersia, in vrbibus feudorum. Quam opinionem sequitur etiam Padilla, in l. fi. num. 13. C. de fideicommissis. Ex qua resolutione dicit Ias. in l. 1. n. 70. ff. de legibus, (resoluens esse comunem opinionem)
- 10 quod si statutum disponat, quod homicida sit decapitandus, intelligitur dummodo homicidium sit commissum dolo, non autem culpa, & dicit etiam communem idem Ias. in d. l. actionibus, n. 26. vbi Decius, n. 20. Curtius Iunior, in l. fin. nu. 9. ff. quod quisque iuris: quae opinio receptissima est, vt docet Alciatus, in l. magna negligentia, ff. de verborum significatione, quam opinionem sequitur Iulius Clarus, lib. 5. receptarum sententiarum, §. homicidium, nu. 3. vbi declarat, quod tunc dicitur homicidium culpa committi, quando quis non dolose, nec animo occidendi, sed inaduenter alium interfecit, quod delictum non est puniendum poena mortis, & sic poena ordinaria: sed debet imponi poena pecuniaria, vel exilij pro modo culpae, & aliquando poena trirremium, ad tempus, vt dicit seruatum fuisse in causa de facto occurrente anno 1557. resoluens hanc esse communem scribentium opinionem: quam etiam sequitur Menchaca, lib. 3. controuersiarum illustrium, c. 96. numer. 32. vt optime declarat nostram conclusionem
- 12 quam approbat lex 5. in fine. tit. 8. p. 7. vbi Gregor. verb. * no aperciessen della. *
- 13 Sed his non obstantibus, contrariam opinionem (imo quod pro lata culpa possit quis corporaliter puniri, licet dolus deficiat) dicit communem Maranta, in suo speculo advocatorum, 4. p. a num. 85. quem ad hoc refert Iulius Clarus, lib. 5. receptarum sententiarum, §. fin. quaestione 84. num. 1. in fin. dicens, quandoque se vidisse in senatu ita obseruatum fuisse. Prima tamen opinio verior & communior est, tam de iure communi, quam regio, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo. Et sic generaliter & distincte tenendum est, pro declaratione omnium legum regni,